



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Nr.

I

Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia pagal 2024 m. lapkričio 27 d. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės (toliau – LRVK TG) išvadą Nr. NV-3190 patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimo Nr. 1138 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas).

1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys

Projektu siūloma pakeisti Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimu Nr. 1138 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Nuostatai), ir juos išdėstyti nauja redakcija, atsižvelgiant į LRVK TG 2024 m. lapkričio 5 d. išvadoje Nr. NV-2915 pateiktas pastabas.

2024 m. lapkričio 13 d. priimtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 971 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. kovo 24 d. nutarimo Nr. 330 „Dėl ministrams pavedamų valdymo sričių“ pakeitimo“ (toliau – Nutarimas Nr. 330), kuriame numatyta kitokia aplinkos ministrui priskiriamų valdymo sričių struktūra, todėl būtini Nuostatų pakeitimai Aplinkos ministerijos veiklos tikslus ir funkcijas išdėstant atitinkamai pagal Nutarimą Nr. 330.

Atliekami pakeitimai, susiję su Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriaus 2023 m. birželio 15 d. pažyma Nr. 4D-2023/1-436 „Dėl X skundo prieš Lietuvos Respublikos aplinkos ministeriją“.

Atsižvelgiant į tai, kad Nutarime Nr. 330 aplinkos ministrui pavesta nauja būsto tvarumo ir prieinamumo (išskyrus paramą būstui įsigyti ar išsinuomoti) valdymo sritis, būtina numatyti Aplinkos ministerijos funkcijas šioje srityje.

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas

Projektu siekiama, kad Nuostatai atitiktų Nutarime Nr. 330 aplinkos ministrui numatytas veiklos sritis.

Projektu siekiama Nuostatų atitikties galiojantiems Lietuvos Respublikos įstatymams, kitų teisės aktų nuostatomis.

Projektu siūloma nustatyti Aplinkos ministerijai funkcijas, kurios apimtų politikos formavimą, organizavimą, koordinavimą ir kontrolę ne tik gyvenamųjų namų valdymo, priežiūros ir atnaujinimo (modernizavimo), bet ir būsto prieinamumo srityse. Šis žingsnis padėtų centralizuoti pastangas spręsti kokybiško ir tvaraus būsto prieinamumo problemas.

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda

Nauja redakcija išdėstyti Nuostatai atitiks suformuotą ministerijų nuostatų rengimo praktiką, galiojančių Lietuvos Respublikos įstatymų, kitų teisės aktų nuostatas ir Nutarimu Nr. 330 aplinkos ministrui pavedamas valdymo sritis.

Įgyvendinimo mechanizmas apims centralizuotą būsto politikos formavimą ir koordinavimą Aplinkos ministerijoje, planuojama formuoti priemones, kurios skatintų savivaldybių pajėgumus ir

kompetenciją, leistų proporcingai ir kryptingai planuoti valstybės biudžeto ir ES fondų lėšų panaudojimą.

Siūlomų pakeitimų įgyvendinimui pirmaisiais šios funkcijos vykdymo metais paskaičiuota apie 108 tūkst. eurų poreikis 2025 metams. Atlikus būsto prieinamumo didinimo galimybių vertinimą Lietuvoje ir 2025 m. pabaigoje parengus būsto strategiją (ar kitą nacionalinį planavimo dokumentą), valstybės biudžeto poreikiai turėtų būti peržiūrėti pagal joje nustatytas būsto prieinamumo politikos įgyvendinimo kryptis, atsakomybes ir priemones.

Minėtos priemonės padėtų užtikrinti būsto prieinamumą Lietuvoje, sumažintų socialinę atskirtį, skatintų efektyvesnę renovaciją ir tvarų miestų vystymąsi mažinant sektoriaus poveikį aplinkai.

4. Rodikliai, kurie bus stebimi

Rodikliai stebimi nebus.

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos¹ nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: (*nurodomos programos nuostatos ir punktas ar papunktis, kuriame jos nurodytos*).

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliama (*dėl Direktyvų*) ir (ar) įgyvendinama (*dėl Reglamentų ir Sprendimų*) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (*išvardijama*). (*Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.*) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė². Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ...(*išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti*) (**arba** Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

7. Notifikavimas³ Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (*nurodoma data*).

8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas⁴ (pažymimas tinkamas variantas)

Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.

Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

9. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas⁵ (pažymimas tinkamas variantas)

Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas (*pateikiamos nutarimo projekto poveikio vertinimo rezultatų išvados – apibendrinta informacija, kurioje nurodomas numatomo teisinio reguliavimo tikslas, galimas teigiamas ir (ar) neigiamas Projekto poveikis kiekvienu vertinimo aspektu, kur įmanoma, pagrįstas atliktais skaičiavimais; jeigu atliekamas Projekto*

¹ [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

² [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

³ [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

⁴ [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

⁵ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimas¹, kokybiškai ir (ar) kiekybiškai įvertinamas ir aprašomas galimas poveikis aplinkai ir klimato kaitai²; dėl poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimo konsultuoja Aplinkos apsaugos agentūra³).

Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*Lietuvos Respublikos Seimui teiktinų įstatymų ar kitų Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų projektų poveikio vertinimo rezultatai pateikiami aiškinamajame rašte vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 135 straipsnyje nustatytais reikalavimais*).

10. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios (pažymimas tinkamas variantas)

Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.

Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: (*išvardijama*).

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*kai teikiamas įstatymo projektas*).

11. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)

Projekte naujų sąvokų nėra.

Projekte vartojamos sąvokos aprobuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*kai teikiamas įstatymo projektas*).

12. Kita reikalinga informacija

Projekte neregamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

13. Konsultavimasis su visuomene⁴ interneto svetainėje epilietis.lrv.lt (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. d. iki 202.. m. d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys (*nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys, su kuriais konsultuotasi, konsultavimosi trukmė ir apibendrinti konsultavimosi rezultatai – pateikiamos bendros (agreguotos) viešųjų konsultacijų dalyvių nuomonių tendencijos, nurodoma, kaip į konsultavimosi su visuomene rezultatus atsižvelgta Projekte*).

Projektas viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neskelbtas.

14. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis

Projektas per TAIS teiktas derinti (TAIS Nr. 24-18100) Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai ir Lietuvos savivaldybių asociacijai.

Išvados gautos iš Finansų ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Teisingumo ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Užsienio reikalų ministerijos ir Lietuvos savivaldybių asociacijos.

Energetikos ministerija išvados nepateikė.

Atsižvelgta į Teisingumo ministerijos, Užsienio reikalų ministerijos pastabas ir į Vidaus reikalų ministerijos darbo tvarka pateiktas pastabas.

Su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija pasiūlymas suderintas darbo tvarka.

¹ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 17¹ ir 35 punktai.

² [Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai \(ex ante\) vertinimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2024 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. D1-57 „Dėl Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai (ex ante) vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

³ <https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/teisekuros-poveikio-vertinimas/>

⁴ <https://epilietis.lrv.lt/>.

Projektas 2024 m. lapkričio 22 d. pateiktas Vyriausybei (TAIS Nr. 24-18100(2)), 2024 m. lapkričio 27 d. LRVK TG pateikė išvadą Nr. NV-3190. Projektas patikslintas pagal LRVK TG pateiktas pastabas ir pagal Vidaus reikalų ministerijos darbo tvarka pateiktas pastabas ir suderintas su Vidaus reikalų ministerijos ir LRVK TG darbuotojais darbo tvarka.

15. Projekto rengėjai

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Teisės skyriaus (vadovė – vyresnioji patarėja, vykdanči Teisės ir personalo skyriaus vedėjo funkcijas, Lina Mikuckienė, tel. +370 695 65 934, el. p. lina.mikuckiene@am.lt, vyriausioji patarėja Aušrūnė Burlėgė, tel. +370 696 60 774, el. p. ausrune.burlege@am.lt) patarėja Vita Beleckaitė (tel. +370 615 82 713, el. p. vita.beleckaite@am.lt), Būsto politikos grupės (vadovė – Laura Lukoševičienė, tel. +370 695 48717, el. p. laura.lukoseviciene@am.lt) vyriausioji patarėja Eglė Valūnė (tel. +370 677 55885, el. p. egle.valune@am.lt).

PRIDEDAMA:

1. Projektas, 7 lapai.
2. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai.
3. Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriaus 2023 m. birželio 15 d. pažyma Nr. 4D-2023/1-436 „Dėl X skundo prieš Lietuvos Respublikos aplinkos ministeriją“, 11 lapų.

Laikinai einantis aplinkos ministro pareigas

Simonas Gentvilas

V. Beleckaitė, mob. +370 615 82 713, el. p. vita.beleckaite@am.lt

E. Valūnė, mob. +370 677 55885, el. p. egle.valune@am.lt